
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

COMUNE DI GARESSIO 
Provincia di Cuneo 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 820 DEL 07/11/2025  
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
QUERELA PER DIFFAMAZIONE ALLA PROCURA DELLA REPUBBLICA DI 
CUNEO – IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO DI ASSISTENZA NEL 
PROCEDIMENTO A FAVORE DELLO STUDIO AVV.TO VINCENZO 
ENRICHENS - CIG n. B9001F0D8D 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
PREMESSO: 
 che con deliberazione C.C. 51 in data 18/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2025-2027; 
 che con deliberazione G.C. 1 in data 07/01/2025 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 che alla missione 01, programma 02, titolo 1, macroaggregato 103, cap. 190/99 

del Bilancio 2025, sono state allocate le risorse per le spese legali; 
 
PREMESSO che in data 2 settembre c.a. è stato postato sul sito sociale Facebook un 
commento offensivo, a firma del sig. B.B., riferito al Sindaco, in relazione alla notizia 
apparsa sul quotidiano La Stampa, alle pagine della Provincia di Cuneo, e sul periodico 
La Provincia Granda, relativa alla esposizione sulla facciata del Palazzo Comunale di 
Garessio della bandiera palestinese, a seguito dei noti fatti relativi all'occupazione 
militare della striscia di Gaza da parte dello Stato di Israele; 
 
DATO ATTO che con atto n. 183 del 06/11/2025, immediatamente esecutiva, la Giunta 
Comunale, ha deliberato: 

Reg. n. IT-001057



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 di autorizzare il Sindaco pro-tempore, sig. Luciano Sciandra, a proporre esposto 
ed Atto di querela nei confronti dei responsabili, alla Procura della Repubblica di 
Cuneo, per quanto riportato in premessa, conferendogli ogni facoltà di legge, 
autorizzandolo altresì alla costituzione di parte offesa e riservando la costituzione 
di parte civile nell’instaurando procedimento; 

 di conferire incarico di assistenza nel procedimento in oggetto all’avv. Enrichens 
Vincenzo del Foro di Torino, alle condizioni di cui al preventivo del 06/10/2025 (ns. 
prot. n. 8817/2025); 

 di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa la formalizzazione del 
suddetto incarico di assistenza legale; 
 

RICHIAMATO il suddetto preventivo del 06/10/2025 (ns. prot. n. 8817/2025), inviato 
dall’avv.to Vincenzo Enrichens del Foro di Torino, per l’incarico sopra descritto; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario impegnare la spesa di cui al suddetto 
preventivo, pari ad € 1.500,00, oltre aumento 15% di cui al D.M. 55/2014 pari ad € 
225,00 e CPA 4% pari ad € 69,00, per un totale imponibile di € 1.794,00 oltre IVA 22% 
pari ad € 394,68 per un totale complessivo di € 2.188,68; 
 
DATO ATTO: 
 che la spesa totale di € 2.188,96 (ogni onere compreso), come da suddetto 

preventivo, trova copertura finanziaria al cap. 190/99 del Bilancio 2025; 
 che per la commessa in oggetto è stato acquisito, mediante l’utilizzo della suddetta 

piattaforma dei contratti pubblici (PCP) dell’Autorità, il seguente CIG:  
B9001F0D8D, sia ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici; 

 che il RUP, ai sensi degli artt. 20 e 23 del Dlgs. n. 36/2023, ha provveduto a tutti 
gli adempimenti in materia di comunicazione delle informazioni alla BDNCP 
attraverso la compilazione della scheda AD5 al fine dell’assolvimento delle funzioni 
ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza; 

 che il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali in cui il 
RUP disporrà l’ordinazione del servizio ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
Richiamati: 
 il D.L. n. 267/2000; 
 la Legge n. 136/2010; 
 il Dlgs n. 118/2011; 
 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263; 
 il Dlgs n. 36/2023; 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di impegnare, per i motivi di cui in premessa ed a favore dello Studio Legale avv.to 

Vincenzo Enrichens con sede in Torino, via Morghen n. 28 – c.f. 
NRCVCN51B17D920K e p.IVA 02299120010, la somma di € 1.500,00, oltre 
aumento 15% di cui al D.M. 55/2014 pari ad € 225,00 e CPA 4% pari ad € 69,00, 
per un totale imponibile di € 1.794,00 oltre IVA 22% pari ad € 394,68 per un totale 
complessivo di € 2.188,68, come da preventivo 06/10/2025 (ns. prot. n. 
8817/2025); 

2. Di imputare la suddetta spesa al cap. 190/99 del Bilancio 2025; 
3. Di dare atto che il codice CIG relativo alla commessa in oggetto è: B9001F0D8D; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di provvedere alla liquidazione della commessa dietro presentazione di regolare 
fattura elettronica da parte della ditta interessata, nel rispetto dell’art. 1, commi 
209-214 della legge 244/2007 e regolamento di cui al DM 55/2013 in materia di 
fatturazione elettronica verso la P.A. e dell’art. 3, commi 8 e 9, legge n. 136/2010 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ad avvenuta regolare esecuzione 
della commessa e solamente in presenza di regolare posizione contributiva; 
 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online 
ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa. 

 
                          IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                          (PEIRANO Monica)  

 
 
 

Visto di regolarità contabile ed attestazione copertura finanziaria art. 151 del Testo  
Unico Enti Locali n. 267/2000. 
                              

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
(ALBERTO dr. Marino) 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 
Garessio per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi con decorrenza dal 13/11/2025 
 
Garessio, lì 13/11/2025 
 

Il Segretario Comunale 
Alberto Dott. Marino 

 
 
 
Visto: 
 

L’Ufficio Contabilità


